17. Non nudum autem hoc neque solitarium propheta posuit, cum dicit : *Particeps sum ego omnium timentium te*. Plures sunt *timentes Deum* et tamen inoboedientes; plures sunt *timentes Deum* et tamen infideles, quos naturae suae condicio *timori* quidem *Dei* subdit, sed uoluntatis suae peruersitas ab obsequiis *Dei* auocat. Atque ob id non suffecisset prophetam dixisse ita : *Particeps sum ego omnium timentium te*, nisi addidisset : *El custodientium mandata tua*. Timor enim fidei in sola oboedientia est et metus religionis in obsequella est. Horum itaque *particeps* est, qui *timorem* suum in *mandatorum Dei custodia* comprobabunt.

64 18. Dehinc sequitur : MISERICORDIA TVA, DOMINE, PLENA EST TERRA; IUSTIFICATIONES TVAS DOCE ME. *Terra misericordia Dei plena est*, quae contaminata, quae corrupta, quae inreligiosa, quae infida, quae perdita est. 5 Et si quis forte audebit impio ore prophetam mendacii arguere, tamquam non in omnem *terram Dei misericordiam* putet esse diffusam, Dominum in euangeliiis recolat dixisse : *Estote boni, sicut pater uester, qui est in caelis, qui solem suum oriri facit super bonos et malos et pluuiam super iustos et iniustos*^a. *Patiens* enim et *misericors* Deus^b, dum mauult paenitentiam *peccatorum* quam *mortem*^c, dona sua *iustis iniustisque* largitur, unicuique per *patientiam* longae aequanimitatis paenitendi tempus impertiens.

VL RC pA r S m

17, 1 non nudum : nondum V || 2 ego sum r || 5 uoluptatis R || 7 suffecisset L R || prophetae C pA S m Ba. Er. Gi. Mi. -ta r || ita > R Zi. || 8 omnium > r || 10-11 particeps est : participes expedit nos esse pA m || 12 comprobabit r

18, 1 domini R || 3 domini r || 5 qui VL || 8 sicut + et m || qui est in caelis : qui in caelis est r > C pA S m Ba. Er. Gi. || 10 misericors : miserator L RC S Ba. Er. Gi. Zi.

17. Mais le prophète n'a pas livré cette déclaration brute et isolée : *Je suis participant de tous ceux qui le craignent*. Nombreux sont ceux qui *craignent Dieu* et pourtant ne lui obéissent pas. Nombreux sont ceux qui *craignent Dieu* et pourtant lui sont infidèles; leur condition naturelle, certes, les soumet à la *crainte de Dieu*, mais la perversion de leur volonté les écarte des marques d'obéissance à Dieu. Et c'est pourquoi, il n'aurait pas suffi au prophète de dire : *Je suis participant de tous ceux qui le craignent*, sans ajouter : *El qui gardent les commandements*. En effet la *crainte* propre à la foi consiste dans la seule obéissance, et le respect propre à la religion, dans la soumission. Aussi est-il *participant* de ceux qui donneront la preuve de leur *crainte* par la *garde des commandements de Dieu*¹⁸.